

湖南华联瓷业股份有限公司

2023 年度财务决算报告

一、2023 年度公司财务报表的审计情况

1、公司 2023 年财务报表已经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了天健审字 [2024]2-54 号标准无保留意见的审计报告。会计师的审计意见是：本公司的财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了 2023 年 12 月 31 日合并及母公司的财务状况以及 2023 年度合并及母公司的经营成果和现金流量。

2、主要财务数据和指标：

单位：元

项目	2023 年	2022 年	本年比上年增 减	2021 年
营业收入	1,231,540,497.32	1,379,900,122.78	-10.75%	1,203,747,607.83
归属于上市公司股东的 净利润	179,511,264.35	170,946,238.76	5.01%	136,997,488.02
归属于上市公司股东的 扣除非经常性损益的净 利润	157,715,899.67	157,818,988.31	-0.07%	131,123,804.95
经营活动产生的现金流 量净额	233,706,999.73	301,410,140.67	-22.46%	162,788,793.64
基本每股收益（元/股）	0.71	0.68	4.41%	0.69
稀释每股收益（元/股）	0.71	0.68	4.41%	0.69
加权平均净资产收益率	11.79%	12.28%	-0.49%	16.54%
项目	2023 年末	2022 年末	本年末比上年 末增减	2021 年末
总资产	1,974,928,826.40	1,872,686,924.32	5.46%	1,649,944,749.64
归属于上市公司股东的 净资产	1,586,074,008.50	1,459,454,751.15	8.68%	1,341,400,519.39

二、财务状况

1、资产及负债项目重大变动情况

单位：元

项目	2023 年末		2023 年初		比重增减
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例	
交易性金融资产	350,000,000.00	17.72%	240,000,000.00	12.15%	5.57%
应收票据	761,702.45	0.04%	3,131,145.76	0.16%	-0.12%
应收款项融资	0	0.00%	14,052,600.00	0.71%	-0.71%
预付款项	6,468,100.38	0.33%	12,172,613.77	0.62%	-0.29%
合同资产	209,091.80	0.01%	1,200,051.19	0.06%	-0.05%
其他流动资产	31,500,917.39	1.60%	19,929,427.60	1.01%	0.59%
在建工程	64,982,415.97	3.29%	16,790,414.99	0.85%	2.44%
使用权资产	13,096,605.99	0.66%	19,634,017.55	0.99%	-0.33%
长期待摊费用	177,641.26	0.01%	1,037,642.19	0.05%	-0.04%
递延所得税资产	281,771.05	0.01%	5,217,717.48	0.26%	-0.25%
其他非流动资产	47,764,998.64	2.42%	31,541,345.98	1.60%	0.82%
应付票据	31,246,660.75	1.58%	18,877,615.00	0.96%	0.63%
租赁负债	7,777,348.77	0.39%	13,121,981.94	0.66%	-0.27%

(1) 交易性金融资产年末数为 350,000,000.00 元，较年初增长 45.83%，主要系报告期内购买结构性存款及理财产品增加所致。

(2) 应收票据年末数为 761,702.45 元，较年初下降 75.67%，主要系报告期末公司持有应收票据减少所致。

(3) 应收款项融资年末数为 0 元，较年初下降 100%，主要系报告期末公司所持有的银行承兑汇票减少所致。

(4) 预付账款年末数为 6,468,100.38 元，较年初下降 46.86%，主要系报告期末公司预付供应商货款减少所致。

(5) 合同资产年末数为 209,091.80 元, 较年初下降 82.58%, 主要系报告期末公司应收质保金减少所致。

(6) 其他流动资产年末数为 31,500,917.39 元, 较年初增长 58.06%, 主要系报告期末增值税留底退税额增加所致。

(7) 在建工程年末数为 64,982,415.97 元, 较年初增长 287.02%, 主要系报告期内溢百利瓷业能源综合利用节能减碳改造项目增加建设支出所致。

(8) 使用权资产年末数为 13,096,605.99 元, 较年初下降 33.3%, 主要系报告期内店铺租赁减少所致。

(9) 长期待摊费用年末数为 177,641.26 元, 较年初下降 82.88%, 主要系报告期末店铺装修费用摊销减少所致。

(10) 递延所得税资产年末数为 281,771.05 元, 较年初下降 94.6%, 主要系报告期末确认的递延所得税资产和负债互抵金额差异较大所致。

(11) 其他非流动资产年末数为 47,764,998.64 元, 较年初增长 51.44%, 主要系预付广东山摩新材料科技有限公司投资款所致。

(12) 应付票据年末数为 31,246,660.75 元, 较年初增长 66%, 主要系报告期末使用银行承兑汇票结算增加所致。

(13) 租赁负债年末数为 7,777,348.77 元, 较年初下降 40.73%, 主要系报告期内租赁房租减少, 相应应付房租租赁款减少所致。

2、股东权益情况:

单位: 元

项目	2023 年末	2022 年末	同比增减
股本	251,866,700.00	251,866,700.00	0.00%
资本公积	556,522,041.63	556,522,041.63	0.00%
盈余公积	85,165,889.69	76,446,713.47	11.41%
未分配利润	692,519,377.18	574,619,296.05	20.52%
归属母公司所有者权益	1,586,074,008.50	1,459,454,751.15	8.68%
少数股东权益	11,369,160.08	11,572,372.95	-1.76%

三、费用构成与上年度相比发生重大变化的原因分析：

单位：元

项目	2023 年	2022 年	同比增减
销售费用	77,485,802.81	91,489,682.60	-15.31%
管理费用	69,600,361.55	80,313,516.76	-13.34%
研发费用	69,372,886.60	77,393,148.65	-10.36%
财务费用	-9,520,759.23	-9,866,894.01	+3.51%

四、现金流量情况

单位：元

项目	2023 年	2022 年	同比增减
经营活动现金流入小计	1,369,239,916.96	1,469,458,944.73	-6.82%
经营活动现金流出小计	1,135,532,917.22	1,168,048,804.06	-2.78%
经营活动产生的现金流量净额	233,706,999.73	301,410,140.67	-22.46%
投资活动现金流入小计	569,451,275.66	1,120,053,130.42	-49.16%
投资活动现金流出小计	778,225,287.52	1,245,498,014.13	-37.52%
投资活动产生的现金流量净额	-208,774,011.86	-125,444,883.71	-66.43%
筹资活动现金流入小计	0.00	1,450,000.00	-100.00%
筹资活动现金流出小计	59,721,059.49	62,095,457.24	-3.82%
筹资活动产生的现金流量净额	-59,721,059.49	-60,645,457.24	-1.52%
现金及现金等价物净增加额	-32,686,498.50	120,594,539.86	-127.10%

(1) 报告期内投资活动产生的现金流量净额较去年同期下降 66.43%，主要系投资活动现金流出大于投资活动现金流入所致，本报告期内增加交易性金融资产投资 11000 万元，对外股权投资增加 3000 万元。

五、公司偿债能力指标

项目	2023 年度	2022 年度
资产负债率	19.11%	21.45%

流动比率（倍）	3.95	3.51
速动比率（倍）	3.43	3.03

六、资产营运能力

项目	2023 年度	2022 年度
应收账款周转率（次数）	10.51	11.32
应收账款周转天数	34.24	31.81
存货周转率（次数）	4.94	5.35
存货周转天数	61.97	57.18

以上财务决算报告，需提交公司 2023 年度股东大会批准。

湖南华联瓷业股份有限公司

2024 年 3 月 28 日